CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Liberta 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 11 DEL: 30.03.2017

OGGETTO:

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO “SISTEMAZIONE RETI
FOGNARIE DI LOCALITA’ POIARACCA”
CUP C33J12000000005

L’anno duemiladiciasette, il giorno 30 del mese di Marzo, alle ore 09.30 presso la sede di Acque
del Chiampo si € riunito il Comitato Istituzionale nelle persone dei Signori:

1. Gentilin Giorgio Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
3. Restello Luca Sindaco del Comune di Lonigo

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig. Gentilin dott. Giorgio, riconosciuta legale I'adunanza invita il Comitato
Istituzionale a deliberare sull’'oggetto sopraindicato.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio il 3 i ,03 |2l GO0
Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ‘ S

Pagina 1 di 5



C.I. N. 11 DEL 30.03.2017
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO “SISTEMAZIONE RETI
FOGNARIE DI LOCALITA’ POIARACCA”
CUP C33J12000000005

IL COMITATO ISTITUZIONALE

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, per quanto di interesse
delle opere afferenti il sistema idrico integrato, ed in particolare il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016
nonché il DPR 05/10/2010 n. 207, per le residue parti in vigore;

RICHIAMATO l'art. 2, comma 2, lettera d-bis) della legge regionale del Veneto 07/11/2003
n. 27 del 07/11/2003 e s.m.i., il quale dispone che sono lavori pubblici di interesse regionale i lavori
affidati dai soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato, in relazione ai quali la programmazione ed
approvazione dei progetti preliminari e definitivi spetta alle autorita d’ambito territoriale ottimale
individuate dalla legge regionale n. 5/1998, soppresse ai sensi dell’'art.2, comma 186-bis, della
legge n. 191/2009, il quale ha altresi previsto che le funzioni gia esercitato dalle AATO fossero
riattribuite da ciascuna Regione con propria legge;

VISTA la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, con la quale, in attuazione delle disposizioni
ora richiamate, la Regione Veneto ha stabilito che le funzioni amministrative relative alla
programmazione e controllo del servizio idrico integrato di cui agli art.147 e seguenti del D.Lgs.n.
152/2006 sono esercitate per ciascun Ambito Territoriale Ottimale da enti di regolazione
denominati Consigli di Bacino;

DATO ATTO che:

1. in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per |la cooperazione tra gli
enti locali partecipanti compresi nellATO Valle del Chiampo, si & formalmente costituito il
Consiglio di bacino Valle del Chiampo;

2. in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino € divenuto operativo, a seguito dell’'avvenuta elezione
dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;

PRESO ATTO che in data 5/04/2016 il Gestore del servizio idrico integrato Acque del
Chiampo Spa ha trasmesso il progetto definitivo delle opere di “Sistemazione reti fognarie di
localita Poiaracca”, al fine di permettere le opportune valutazioni ed ottenere le previste
approvazioni;

PRESO ATTO che con determina del’Organo Amministrativo di Acque del Chiampo SpA,
in data 21/03/2016, sono state approvate le opere di “Sistemazione reti fognarie di localita
Poiaracca — Comune di Arzignano”, per un importo complessivo di € 270.000,00, di cui €
200.000,00 per lavori ed € 70.000,00 quali somme a disposizione, conformemente al progetto
definitivo, datato 16/02/2016, a firma dell'lng. Riccardo Sinicato di Lonigo;

PRESO ATTO che in data 24/02/2016, commessa CM 1200089, & stato approvato dal
Responsabile del Riesame ing. Giovanni Stevan, Direttore Tecnico di Acque del Chiampo Spa,, e
dal RUP Ing. Roberto Zaggia, il verbale di riesame finale del progetto definitivo “Sistemazione reti
fognarie di localita Poiaracca”, che prevede la realizzazione, di due diversi bacini d'invaso
temporaneo dotati di limitatori, mirati a ridurre le portate idrauliche, oltre a modifiche della portata
planoaltimetrica, accertando la presenza dei necessari requisiti € dichiarando I'approvabilita del
progetto stesso;

PRESO ATTO che il progetto & stato definito ed approvato antecedentemente all’entrata in
vigore del novo Codice degli Appalti;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, del’energia e dei servizi

Pagina 2 di 5




C.l. N. 11 DEL 30.03.2017
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO “SISTEMAZIONE RETI
FOGNARIE DI LOCALITA’ POIARACCA”
CUP C33J12000000005

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”, pubblicato In GU in data 19/04/2016 ed entrato in vigore il 20/04/2016, ha
abrogato il previgente Codice dei contratti D.Lgs 163/2006, determinando di fatto la necessita di
riallineare normativamente i progetti approvati nel periodo a cavallo delle intervenute variazioni
normative;

PRECISATO inoltre che in data 21/12/2016 I'Assemblea dei Soci di Acque del Chiampo
SpA ha approvato il budget 2017 e piano di investimenti pluriennali, e che a sua volta il Consiglio
di Bacino con proprio provvedimento n. 3 in data 21/02/2017 ha definitivamente approvato il Piano
degli Interventi, dove I'opera in questione & compresa con il Codice Piano Interventi 188 e I'importo
complessivo di € 248.759 a carico delle annualita 2017, 2018 e 2019;

PRECISATO che [limporto complessivo previsto dal Piano degli Interventi, risulta minore
rispetto al quadro economico di progetto, in quanto, in parte, tale importo risulta gia finanziato in
periodo antecedente il 2017 e che, nello sviluppo delle successive fasi dell'opera, si terra conto da
parte di Acque del Chiampo SpA, delle annualita previste;

RITENUTO di provvedere, per quanto di competenza, all’approvazione, in linea tecnica, del
progetto presentato, dando atto che comunque dovranno essere effettuate da Acque del Chiampo
SpA, a sue esclusive cura e responsabilita, le necessari verifiche ed i necessari riallineamenti
normativi per adeguare il progetto alle vigenti normative in materia e poter procedere con
I'esecuzione delle previste opere;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs 50/2016, nei contratti relativi a
lavori, spetta alla stazione appaltante, la verifica la rispondenza degli elaborati e la loro conformita
alla normativa vigente;

PRECISATO che il progetto predisposto risponde alla necessita di ovviare alle esondazioni
da pozzetti di ispezione della rete di smaltimento di acque meteoriche, anche in situazioni di
limitata piovosita, dovute al diffuso sottodimensionamento degli impianti in presenza di ulteriori
criticita derivanti dalla distribuzione plano-altimetrica di tubazioni e pozzetti d’ispezione;

VISTO il progetto definitivo delle opere in oggetto, datato 16/02/2016, come predisposto
dall'ing. Riccardo Sinicato di Lonigo, e rilevato che si compone dei seguenti elaborati:
Allegato A Relazione generale,
Allegato B Relazione idraulica,
Allegato C Relazione di calcolo delle strutture,
Allegato D Libretto di rilievo,
Allegato E Relazione fotografica,
Allegato F Relazione paesaggistica, v
Allegato G Autodichiarazione di non necessita della Valutazione di Incidenza

Ambientale,
Allegato H Relazione Geologica e Geotecnica,
Allegato | Piano Particellare di Esproprio e Asservimento,

Allegato L Computo metrico estimativo,

Allegato M Elenco dei prezzi unitari,

Allegato N Quadro economico,

Allegato O Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi tecnici,
Allegato P Indicazioni e Disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza,
Tavola 01 Estratti,

Tavola 02 Rilievo Planoaltimetrico,

Tavola 03 Planimetria Generale dello Stato di Fatto,

Tavola 04 Planimetria Generale dello Stato di Progetto,

Pagina 3di 5




C.I. N. 11 DEL 30.03.2017
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO “SISTEMAZIONE RETI
FOGNARIE DI LOCALITA’ POIARACCA”
CUP C33J12000000005

Tavola 05 Profili longitudinali,
Tavola 06 Sezioni Trasversali,
Tavola 07 Strutture in calcestruzzo armato;

VISTO il quadro economico dell’'opera:

- LAVORI IN APPALTO:
Lavori soggetti a ribasso

- soggetti a ribasso 169.500,00
Lavori non soggetti a ribasso
- non soggetti a ribasso 30.500,00
Totale per lavori 200.000,00
Somme a disposizione
- Lavori in economia esclusi dall'appalto 3.000,00
- Forniture in diretta amministrazione 2.600,00
- Rilievi, accertamenti, indagini 3.020,00
- Imprevisti 11.000,00
- Acquisizione aree o immobili, servitu e relativi atti
notarili 18.000,00
- Spese tecniche 23.380,00
- Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche
tecniche e collaudi 4.000,00
Totale somme a disposizione 70.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 270.000,00;

PRESO ATTO che il progettista non ha rilevato controindicazioni alla fattibilita delle opere
previste in progetto, che pero richiedono I'acquisizione di pareri preventivi ed in particolare di
autorizzazione paesaggistica;

PRECISATO che rimane comunque a carico e responsabilita di Acque del Chiampo SpA
l'acquisizione, o la verifica dell’avvenuta acquisizione, di tutti i necessari pareri ed autorizzazioni
propedeutici alla successiva fase progettuale e alla realizzazione delle opere, nessuno escluso;

DATO ATTO che i lavori devono eseguirsi interamente nel comune di Arzignano, in gran
parte su aree di proprieta private per le quali si rende necessaria I'occupazione in via definitiva, e
I'apposizione di servitu, e che pertanto, ai sensi degli artt. 7 ed 8 della L. 7/08/90 n. 241 e del DPR
8/06/2001 n. 327 & necessaria I'attivazione, nelle forme previste, delle procedure espropriative e
per costituzione di servitl, fatta salva I'acquisizione preventiva di accordi bonari fra le parti;

PRECISATO che spettano ad Acque del Chiampo SpA tutte le procedure, e relative
responsabilita, in merito alla disponibilita e all'acquisizione delle aree, nonché all'apposizione di
servitu;

VISTA la L.R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato I'Ambito Territoriale Ottimale
denominato Valle del Chiampo;

VISTO l'art.11 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo
sottoscritta il 29/10/2012;

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui
all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima;

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;

Pagina4 di 5




C.I. N. 11 DEL 30.03.2017
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO “SISTEMAZIONE RETI
FOGNARIE DI LOCALITA’ POIARACCA”
CUP C33J12000000005

DELIBERA

1. di approvare, in linea tecnica, per quanto di competenza, il progetto definitivo delle opere in
oggetto, datato 16 febbraio 2016, come predisposto dall'ing. Riccardo Sinicato di Lonigo e
composto dagli elaborati dettagliatamente elencati in premessa, dando atto che rimane a
carico di Acque del Chiampo SpA procedere ai necessari riallineamenti normativi
conseguenti all’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016.=

2. di prendere atto dellla dichiarata fattibilita delle opere e di dare atto che limporto
complessivo ammonta ad € 270.000,00, di cui € 200.000,00 per lavori (compresi €
30.500,00 non soggetti a ribasso) ed € 70.000,00 quali somme a disposizione e che tale
importo & previsto dal vigente Piano degli Investimenti di Acque del Chiampo SpA, per la
parte residua da spesare, come riportato in premessa.=

3. di dare atto che spettano al Concessionario del Servizio Idrico Integrato Acque del
Chiampo Spa, tutte le attivita finalizzate all'acquisizione dei necessari pareri e alla

disponibilita delle aree, nonché quelle finalizzate alla realizzazione delle opere, nessuna
esclusa.

4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione e con voti unanimi,

immediatamente eseguibile, ai sensi - 134 - 4° comma — del Tuel 267/2000, data
'urgenza di dare esecuzione al preseg;e’ ento.

SERV!ZIO O l
o ID‘?!CO
ILP f‘g TEGQ IL DIRETTORE
rgio/ Gentili @ ule /of N
%) O -odl~ /ch\JmO \:3,“
Parere tecnico espresso: _Q?., WORICO_ T}
FAVORE
IL DIRE TR \
aM ule P
Parere contabile espresso:
FAVOREVOLE Q

IL DIRETTQRE

Pagina5di 5



L 2 e - - -
- = iy i - - ne' L A _ S

A T L LR ﬁ»:r-;fn.:—; i *u-'r' wy o
A ﬂ;i wammm; wrmgamm*a&m ATHARE i ) mamwumm i,
T .J'-l‘f'l-l"""i '#Pi-ﬁﬂﬂ! kﬂ nHD;HE.-P

! . = *
o e _-__—___{_._ |-__ T

) __j :' :_-'f;;ri’;;’;’;:__;;-,’_:;:_}';-:__" Egﬂ:“::*"_: r ST —:T_:_f:‘::"L:':_*'f:*;.'fﬁ{-'_—;‘:i%—i"‘_"—_—-%- -
If i N - o } - r : - _ WE,-I o : . 1 B N _'I-I I ;_r" ik al ‘.i
I - o ==
Li s e .ﬁw »-:.mm e .Ehl o T '
e - 'E. ¢ I Cien F?:Eéimﬁ g grggni'ﬁ;ﬂ"ug e Sy, TR 7

Foe - uﬁuﬁrrq:“ﬁw&b 2

o ﬁl{am',:n *l-W:inhﬁﬁ-: H‘iﬂ 1 'E‘Ebai"-w{ﬂ_ﬂma'- ﬁ'qtphﬁﬁ g 'spm-». P apmEs -
. - - A mﬁlﬁwmimﬁﬁimﬁ

- 'l;‘mmw:.hcb:u' ‘ni*isfaﬂ-}u»mf"ﬁ 3 hgﬂ:-im‘aq-ﬂai;ﬂm-md
N 'a'ix"r.'j’f_-‘ '&.IJ'EJ'.:'“'F B hal Lﬁ m"'!ﬂ:-l. . ks q.j,plﬂ'ﬂ;ﬁ iy A IR
o ﬁrﬁbﬁ —F‘-]qmuy,_i_—"&"‘luﬂ'! atp JB0, B0 Bhg 5§ Aepre Ans 1:'!-;!6 R
gq- mxmﬂwﬁ i ®a ..n 1-.5‘ mlcrru!anm@g:‘fq ¢ AT RS ﬂm :‘.'
Fee e L atsa-,ueﬁm:mam nr

Gt s o T Rt

=,

p;e. ayni:;.aﬁ l..m*""w [ *wn s rJr.-; 5949.-&.'@.#3.5&, 0 wm 3;5- e a E." '
AR w et W earn b 3 iR e, g e PR e e -
BT =584 .fn!g-r AL Sl SGEasanTR +‘ic1thr? 92"?5&4- ﬂm”ﬂ"l'rri‘ ST
= :| a

I

S L L - e - E S - :"-u.ﬂ:' e

. B - - - j,L?_L - : T - "',—7 : - AT

T T rrm:;ilt- ,*;.:-s.-_..guu, 5 g.r;r;f Mﬁ gﬁ..c_..-.l-ﬁ it E B
rsa- ﬂ“’ﬂ*"h -ilr.rh h_i 4 e g

wgemwmmum
gy ekl e

. =
.
.
i
f
.
.
' ' ' : .: 7_': -
= . S L
- I‘ = " = Sy== s . L]
' als =" = '
- TS = __.El.=_nrl.- F'!jl':" -
' = . - Py -
. ] = L. -- i = .
- a '
8 L o ' -, - - - - ~
r ‘ - E =
N, I 1 - 1 o - B - e a B B
_‘_|'| N P - o ! =5 - g = =
- S - 5+ b o= B I s
o= - 1 . o = -
: : - ' i L= = ' = =
e LS = B (RS I = B d
t a0 S . ! [ — . k ) o 7 -
= = T C = F el g R
3 e L T R '| Y -t L L a T .- = . 1o
B - - e i R - . ' o b - ' e = - B ' | = 3 - B
S : g i g t— S : e BT e i N F
4 c
i i
: ! ey
L) o L . ——



